
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISITICO 
 

N.                 026  
 
 
 
DATA 10.05.2017 

OGGETTO: Lavori di “Consolidamento della frazione di Colli di Monte 
Bove”. Approvazione perizia di variante. CIG 0369208812. 

 
L'anno duemiladiciassette il giorno dieci del mese di maggio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto ing. Quinto D’ANDREA 

l'incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Urbanistico nonché l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.), comprendendo inoltre alcuni 
procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Ricordato che: 
 l’intervento in oggetto veniva avviato con il piano triennale 2008/2010, nell’ambito del Programma 

degli interventi urgenti di risanamento idrogeologico nelle aree a rischio elevato (R3) e molto 
elevato (R4) approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 45/8 del 11.10.2006, per un 
importo complessivo pari ad euro 593.000,00; 

 il suddetto programma è finanziato ex Legge 179/02 (Annualità 2006), determinazione DC12/77 del 
20.06.2007; 

 con deliberazione di G.C. n. 8 del 10.02.2009 si provvedeva alla approvazione del progetto 
definitivo; 

 con determina del Servizio Tecnico n. 149 del 12.05.2009 si approvava il progetto esecutivo 
dell’intervento, per un importo complessivo per lavori pari ad euro 401.720,95; 

 con determina del Servizio Tecnico n. 425 del 21.11.2011, a seguito di esperimento di procedura di 
gara, i lavori venivano affidati all’impresa DSBA di Roma che offriva il ribasso di gara del 11,0%; 

 il contratto d’appalto veniva stipulato nella forma della scrittura privata, n. 01 del 20.02.2012 per un 
importo complessivo di euro 358.981,05; 

 a seguito della immediata consegna dei lavori da parte della Direzione dei Lavori, tenuta dall’ing. 
Serafino Di Mattia, si procedeva con le realizzazioni previste in progetto (barriere paramassi e 
sistemazione di muri a secco dei sentieri) fino all’inizio del mese di giugno 2012, momento in cui i 
lavori venivano sospesi per la redazione di una perizia di variante; 

 al momento della suddetta sospensione i lavori risultavano completati fino al II S.A.L., per un 
importo di euro 284.000,00 circa e pertanto pari all’ 80% circa del contratto; 

 
Precisato che la perizia di variante si è resa necessaria per i seguenti motivi: 
 autorizzare in sanatoria alcune piccole opere accessorie eseguite ma non contabilizzate; 
 in relazione ai nuovi elementi geologici derivanti dal completamento dello studio per 

l’aggiornamento della perimetrazione delle aree a rischio R4, si è rilevata l’opportunità di 
modificare parzialmente le previsioni progettuali, estendendo le barriere paramassi nella zona di 
nuova perimetrazione, in luogo del previsto consolidamento della parete rocciosa mediante 
chiodatura; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Dato atto che il progetto esecutivo di variante è stato redatto dal progettista Ing. Serafino Di Mattia e 
successivamente trasmesso per approvazione al servizio Difesa del Suolo della Regione, che ha provveduto a 
richiedere modifiche e specificazioni, fino a che, con la nota 164935 del 23.06.2015, ha infine disposto 
specifica autorizzazione richiedendo tuttavia la trasmissione di ulteriore documentazione a perfezionamento 
della pratica; 

Precisato che lo stesso servizio Difesa del Suolo ha osservato che la Relazione Tecnica Illustrativa (Rif. 
All. 1a) prevede l’utilizzazione del sentiero anche per fini escursionistici e quindi non solo per la 
manutenzione delle opere di difesa, e comunque all’interno di un’area che comporta condizioni di rischio 
molto elevato (R4), chiedendo specifici chiarimenti; 

Vista la relazione del RUP redatta ai sensi dell’art. 161 del DPR 207/2010; 
Vista la relazione del RUP sull’ammissibilità della variante, redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1 e 

comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
Precisato che il nuovo importo contrattuale risulta pari ad euro € 401.229,05 con un aumento di euro 

42.248,00 rispetto all’importo iniziale di euro 358.981,05, e quindi pari al 11,8%; 
Visti i seguenti atti normativi: 
- D.Lgs. n. 163/2006; 
- D.P.R. n. 207/2010; 
- D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il progetto esecutivo di variante presentato nella sua forma definitiva in data 20.11.2015, che 

risulta composto dai seguenti elaborati: 
- All.1a_Relazione Tecnica Illustrativa; 
- All.2a_Relazione di sintesi dello studio di aggiornamento; 
- All.2b_Relazione Geologica; 
- Tav.1_Inquadramento territoriale; 
- Tav.2a_Planimetria protezione con barriera paramassi; 
- Tav.3_Planimetra sistemazione sentiero e muretti a secco; 
- Tav.4_Particolari barriera paramassi 500 KJ; 
- Tav.5_Particolari barriera paramassi 1000 KJ; 
- Tav.6_Planimetria confronto opere previste dal progetto principale con quelle oggetto di variante; 
- All.3_Computo metrico estimativo; 
- All.4a_Quadro economico; 
- All.5_Elenco prezzi unitari; 
- All.6_Analisi dei prezzi; 
- All.7_Quadro comparativo; 
- All.8_Atto di sottomissione, 

 
e che presenta il seguente quadro economico di spesa: 
 

Lavori (al netto del ribasso) €  401.229,05 
IVA su lavori (parte al 21% e parte al 22%) €    85.431,65 
Somme a disposizione della Amm.ne:  
Rilievi topografici e geologici €    10.000,00 
Spese tecniche (a) €   56.830,67 
Spese tecniche (b) collaudi €     3.000,00 
C.N.P.A.I.A.L.P. €     2.273,23 
IVA su spese tecniche €   13.285,42 
Spese pubblicazione bando di gara €       300,00 
Relazione geologica (oneri inclusi) €     4.160,00 
Spese amm.ve – Responsabile di Supporto €   12.000,00 
Incentivi al personale      (1% lavori al lordo) €     4.489,99 
  
Totale generale €  593.000,00 

 
 



D E T E R M I N A 

 
Di approvare, come approva, l’allegato progetto esecutivo in variante relativo ai lavori per il 
“Consolidamento della frazione di Colli di Monte Bove” redatto dall’ing. Serafino Di Mattia e che 
comporta una spesa complessiva di euro 593.000,00; 
 
Di approvare l’atto di sottomissione contenente un nuovo prezzo, debitamente sottoscritto 
dall’impresa appaltatrice; 
 
Di affidare all’impresa DSBA Srl con sede in Roma, via Zoe Fontana 220 Edificio B/2 00131 
Roma, Partita Iva 11140321008 i lavori di variante e suppletiva agli stessi patti e condizioni di cui al 
contratto principale sottoscritto nella forma della scrittura privata, n. 01/2012 del 20.02.2012; 
 
Di dare atto che la spesa è finanziata come da determinazione della Regione Abruzzo DC 12/47 del 
12.04.2007, e contabilizzata alla missione 9 programma 1 cap. 28932 del corrente bilancio; 
 
Di dare atto e precisare che i sentieri interni alla zona R4 dovranno essere utilizzati soltanto per le 
manutenzioni delle barriere paramassi; 
 
Di dare atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo, nonché R.U.P. ai sensi 
della specifica normativa in materia di Opere Pubbliche è l’Ing. Quinto D’ANDREA; 
 
Di dare atto che i provvedimenti esecutivi e contabili conseguenti alla presente deliberazione 
saranno adottati dal Responsabile del Servizio competente in forma di determinazioni, ai sensi del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
        F.to:   Ing. Quinto D’Andrea     

  
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 2125 del 21.12.2007 (reimp.) 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 
Carsoli lì 29.05.2017 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      F.to:  D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
 
   Prot. n. 4752 del 29.05.2017 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi 29.05.2017: 
 

x All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
        F.to:  Ing. Quinto D’Andrea     

 
 
 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
 
 
                              ___________________________ 
 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 

 
 
 
 


